
COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
 

N° 73   del 14/11/2019 
 

OGGETTO:     Sentenze della Corte Dei Conti - Sezione Giurisdizionale della Calabria n. 320/2019 

e  n. 236/2017. Ottemperanza. Nomina ai sensi dell’art. 1 del DPR n. 260/1998  dell’Ufficio  

Responsabile del  procedimento  di riscossione dei crediti liquidati nelle sentenze dette. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno (14) del mese di Novembre alle ore 10,20 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

AIELLO Antonello ASSESSORE X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Rosetta Cefalà, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella sua 

qualità di  SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizione per la Regione Calabria con nota Pec del 07/08/2019 ha 

trasmesso a questa Amministrazione comunale la sentenza n. 320/2019, del 24/07/2019 in forma 

esecutiva  acquisita  al Prot. n. 2202 in data 19/08/2019, pronunciata dalla stessa sezione nei 

confronti del soggetto ivi individuato ritenuto responsabile di danno erariale, per le motivazioni nella 

stessa espresse, , impartendo a questo Ente il recupero delle somme a carico del responsabile di detto 

danno da effettuarsi secondo le modalità stabilite dal D.P.R. n. 260/1998; 
 

In riscontro a quanto formalmente richiesto dalla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale della 

Corte dei Conti per la Calabria, questa Amministrazione ha già provveduto a notificare  la sentenza su 

indicata all’interessato  nei modi di legge in data 07/09/2019, dandone comunicazione in data 4/10/ 

2019 alla Corte Dei Conti medesima;   

Il dispositivo di tale sentenza prevede la condanna del convenuto veniva al pagamento  

segnatamente: 

1)  In favore del Comune di Martirano della somma  pari ad euro 277,27, 

2) In favore dello Stato delle spese di giudizio liquidate in complessive in euro 468,37 oltre alle  

spese per bolli pari ad euro 123,16, per un totale complessivo di euro 591,53, come meglio 

dettagliate con successiva nota prot. 8019 del 09/09/2019, acquisita in data 12/09/2019 al prot. n. 

2419; 

 
VISTO il D.P.R. n. 260/1998 “Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di 

esecuzione delle decisioni di condanna e risarcimento di danno erariale, a norma dell’art. 20 comma 8 della L. 

15/03/1997 n. 59”; 

 

CONSIDERATO CHE spetta a questo Ente dar seguito alle decisioni della Corte dei Conti 

provvedendo a porre in essere le procedure per il recupero nei confronti dei soggetti individuati in 

sentenza delle somme in essa stabilite e che, al tal fine, occorre far riferimento alle procedure stabilite 

dagli artt. 213 e ss. del D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174 recante norme in materia di esecuzione delle 

sentenze di condanna e risarcimento del danno erariale; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell'art. 214 del D.lgs. n. 174/2016 "Alla riscossione dei crediti liquidati 

dalla Corte dei conti, con decisione esecutiva a carico dei responsabili per danno erariale, provvede 

l'amministrazione o l'ente titolare del credito, attraverso l'ufficio designato con decreto del Ministro 

competente emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 4- bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 

400, o con provvedimento dell'organo di governo dell'amministrazione o dell'ente. 

2. Il titolare dell'ufficio designato comunica tempestivamente al procuratore regionale 

territorialmente competente l'inizio della procedura di riscossione e il nominativo del responsabile 

del procedimento. 3. L'amministrazione o l'ente titolare del credito erariale, a seguito della 

comunicazione del titolo giudiziale esecutivo, ha l'obbligo di avviare immediatamente l'azione di 

recupero del credito, secondo le modalità di cui al comma 5 ed effettuando la scelta attuativa 

ritenuta più proficua in ragione dell'entità' del credito, della situazione patrimoniale del debitore e 

di ogni altro elemento o circostanza a tale fine rilevante"; 

 

DATO ATTO che ad oggi non risulta, dagli atti a disposizione dell’Ente impugnativa della 

sentenza da parte del condannato; 

 

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere all'individuazione del Responsabile del procedimento di 

cui trattasi, procedendo alla sua nomina e dandone conseguente ed immediata comunicazione al 

Procuratore regionale della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Calabria; 



VISTA altresì la sentenza della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Calabria n. 

236/2017 del 12/07/2017, con la quale, per le motivazioni nella stessa espresse, il soggetto ivi 

individuato, ritenuto responsabile di danno erariale , per le motivazioni espresse , veniva condannato 

al pagamento all'Erario e, segnatamente: 

1) in favore del Comune di Martirano della somma di euro 1.218,12 ,oltre rivalutazione monetaria 

dalla data dell’esborso sino alla pubblicazione della sentenza ed interessi legali dalla data di 

pubblicazione della sentenza sino all’integrale  soddisfo, per come indicato in nella sentenza in 

questione; 

2) in favore dello Stato  delle  spese di giudizio liquidate in complessive in euro 278,80; 

 

RISCONTRATO CHE: 

 in ottemperanza alla sentenza di cui sopra, l’Amministrazione comunale con deliberazione di G.C. 

n. 12 del 22/02/2018  aveva  provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento per il 

recupero del credito ai sensi  della normativa di cui al D.lgs. n. 174/2016, nella persona del 

dipendente comunale Folino Gallo Nicola; 

dagli atti d’ufficio emerge che il su indicato  Responsabile del Procedimento ha provveduto in data  

19/07/2019 con atto prot. n. 2039 a notificare, in pari data, all’interessato l’intimazione   di 

pagamento del debito derivante dalla sentenza di condanna di cui sopra , giusta comunicazione in atti 

e relativa documentazione in atti del 22/07/2019 prot.n. 2041; 

  a tutt’oggi il Comune di Martirano nulla ha riscosso in relazione al credito derivante dalla sentenza n.  

236/2017 della Corte dei Conti per la Calabria; 

PRESO ATTO CHE dal 1° agosto 2019 il dipendente Folino Gallo Nicola è stato collocato in 

pensione anticipata con “quota cento”; 

RAVVISATA la necessità di nominare il nuovo responsabile del Procedimento per il prosieguo del 

procedimento di recupero del credito di che trattasi, procedendo preliminarmente alla rettifica dell’atto 

di intimazione che risulta incompleto e pertanto va rettificato e rinotificato; 

PRESO ATTO della struttura organizzativa di questo Comune che vede all’interno un solo 

dipendente apicale di ruolo, nel servizio Tecnico, il quale non può portare a compimento i 

procedimenti de qua, stante peraltro un potenziale conflitto d’interesse; 

RITENUTO pertanto di designare, ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. n. 260/1998 , quale ufficio 

competente per la riscossione dei crediti erariali liquidati nelle sentenze n. 320/2019 e n. 326/2017 

aventi forma esecutiva,  il Servizio Finanziario del Comune di Martirano , individuandone il 

Responsabile , ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 260/1998,nella persona del Vice Sindaco, Carullo 

Piero, Responsabile del Servizio medesimo,  nominato con Decreto Sindacale n. 03/2016, il quale sarà 

coadiuvato dal personale a tempo determinato preposto al servizio medesimo per gli adempimenti 

procedurali dell’esecuzione delle sentenze su indicate ;  

PRESO ATTO CHE nessun compenso verrà attribuito a qualsiasi titolo per lo svolgimento delle 

mansioni di cui alla presente deliberazione; 

VISTI:  

Lo statuto Comunale ; 

Il vigente regolamento dei Servizi e degli Uffici ; 

Il D.Lgs. n. 267/ 2000,; il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. i.  

VISTO il vigente PTPCT 2018/ 2020 confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n. 3 

del 29.01.2019; 

ACCERTATO CHE il suddetto Responsabile non si trova in posizione di conflitto d’interessi per i 

procedimenti di che trattasi, alla luce della normativa su citata; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la propria competenza a deliberare; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla  regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

Con voti favorevoli: 2, astenuti :1 (Carullo), resi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

  

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione. 

 

DESIGNARE ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. n. 260/1998, quale ufficio competente per la riscossione 

dei crediti erariali liquidati nella sentenza n. 320/2019, avente forma esecutiva, acquisita  al Prot.  n. 

2202 in data 19/08/2019 il Servizio Finanziario del Comune di Martirano, individuandone il 

Responsabile , ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 260/1998,nella persona del Vice Sindaco, Carullo 

Piero, Responsabile del Servizio medesimo per gli adempimenti procedurali dell’esecuzione della 

sentenza, il quale sarà supportato dal personale  a tempo determinato in forza presso lo stesso.  

 

INDIVIDUARE  il Responsabile di cui sopra  per il recupero, altresì, dei crediti in favore dell’Erario 

derivanti dalla sentenza n. 236/2017,per la quale il procedimento già avviato deve essere portato a 

compimento, previo riscontro, rettifica e rinotificazione degli atti posti in essere  nei confronti del 

soggetto ivi individuato ,in quanto ritenuto responsabile di danno erariale. 

  

NOTIFICARE   il presente provvedimento al Responsabile individuato quale responsabile del 

procedimento relativo alla riscossione dei crediti erariali liquidati nelle sentenze di cui trattasi. 

 

DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario ed al Responsabile Pro tempore, nella precitata qualità di 

porre in essere le procedure per il recupero delle somme stabilite nelle  sentenze in oggetto,  oltre che 

ai conseguenti e correlati adempimenti prescritti dal più volte citato D.P.R. n. 260/1998 , dal D.lgs. n. 

174/2016, dalle norme sancite dal Codice di Procedura Civile e dalle Leggi speciali applicabili agli 

EE.LL. 

 

TRASMETTERE, ad opera del Responsabile del Procedimento sopra individuato, copia del presente   

provvedimento alla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la 

Calabria, a norma dell'art. 214, comma 2, del D.lgs. n. 174/2016. 

 

DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sulla competente sezione del sito web 

istituzionale e nella Sezione Amministrazione   Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

Indi, rilevata l’urgenza di provvedere ad avviare senza indugio il procedimento de quo, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione e con voti favorevoli: 2, astenuti :1 (Carullo),  espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                         
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
      f.to Vice Sindaco Carullo Piero 

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 21/11/2019 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Martirano, 21/11/2019 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


